
Α∆Α: ΒΟΖ2Β-ΚΘ1 

\\Syg150bdc-2\USERS\ΕΥ∆ΟΞΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\JOHNSON\RAID NIGHT & DAY\RAID NIGHT  DAY.doc 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  13-2-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:1360/17202  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. ∆/νση:        Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 

TELEFAX:       210 9212 090 

Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:        210 9287 249 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο 

βιοκτόνο (εντοµοκτόνο) RAID 

NIGHT & DAY. 

 

ΠΡΟΣ: S.C. Johnson Hellas Ltd. 

Φραγκοκκλησιάς 7,  

151 25 Μαρούσι 

ΚΟΙΝ: 1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

3. Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα. 

4. Περιφερειακές Ενότητες 

∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας 

& Κτηνιατρικής  

Έδρες τους  

5. ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

6. Μ. Φ. Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Tις διατάξεις του Ν.721/77 για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.2, το άρθρο 3., το άρθρο 5, παρ. 2 και 8, και το 

άρθρο 30 όπως αντικαταστάθηκε µε το Ν.2538/97 

3. Τη µε αριθ. 393155/22-9-92 (ΦΕΚ 579/Β) ΚΥΑ µε θέµα «περιορισµός συλλογικών 

οργάνων του Υπουργείου Γεωργίας», Κεφ.Α, αρθρ.1 παρ. 10- Αρµοδιότητες (α ). 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα». 



Α∆Α: ΒΟΖ2Β-ΚΘ1 

\\Syg150bdc-2\USERS\ΕΥ∆ΟΞΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\JOHNSON\RAID NIGHT & DAY\RAID NIGHT  DAY.doc 2 

5. Τα από 14-10-2009, 16-12-2011 και 13-1-2012 ΕΜΠ σηµειώµατα των εργαστηρίων, 

εντοµοκτόνων υγειονοµικής σηµασίας, Χηµικού ελέγχου και Τοξικολογικού Ελέγχου 

Γεωργικών Φαρµάκων του ΜΦΙ.  

6. Το Π.∆. 110/2011 (ΦΕΚ 243 Α΄) «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Τη µε αριθ. 196018/25-11-2011 (ΦΕΚ 2741 Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα και Αστέριο 

Ροντούλη». 

8. Την από 20-12-2007 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 4-4-2008 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία S.C. Johnson Hellas Ltd. οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά 

µε αριθµό ΤΠ18-0006 του βιοκτόνου µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: RAID NIGHT & DAY 

2.  Μορφή:  Πυριτιούχο πλακίδιο (MV). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Transfluthrin 13.4% β/β (13.4g/100g), 300mg/πλακίδιο 

Βοηθητικές ουσίες: 86,4%β/β.  

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 98.5%. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer CrοpScience AG.  

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bilag Industries Private Ltd. (India)(Οι διευθύνσεις των 

εργοστασίων έχουν δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρούνται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Transfluthrin 

όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης και παραµένουν στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: S.C. Johnson  Hellas Ltd., Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25 Μαρούσι 

Αττικής 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: S.C. Johnson  Hellas Ltd., 

Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25 Μαρούσι Αττικής 

7.   Παρασκευαστής του σκευάσµατος: S.C. Johnson  Hellas Ltd., Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25 

Μαρούσι Αττικής  

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Zobele Holding S.p.Α., Ιταλία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Zobele Holding S.p.Α., Ιταλία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

β. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος : Χάρτινο κουτί µε τυπωµένη την ετικέτα που περιέχει:  

α)1 ηλεκτρική συσκευή & 1 ανταλλακτικό.β) 2 ηλεκτρικές συσκευές & 1 

ανταλλακτικό. γ)1 ηλεκτρική συσκευή & 2 ανταλλακτικά.  

δ) 2 ηλεκτρικές συσκευές & 2 ανταλλακτικά.  

ε) 1 ανταλλακτικό. στ) 2 ανταλλακτικά. 

 Το ανταλλακτικό σε κάθε περίπτωση εσωκλείεται σε φάκελο. 

Υλικό συσκευασίας : Χάρτινο κουτί 

   φάκελος από PET / PP film metallized  



Α∆Α: ΒΟΖ2Β-ΚΘ1 

\\Syg150bdc-2\USERS\ΕΥ∆ΟΞΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\JOHNSON\RAID NIGHT & DAY\RAID NIGHT  DAY.doc 3 

Τα ηλεκτρικά χαρακτηριστικά της συσκευής είναι τα εξής: 110- 240V, 50-60Hz, 5W 

                           Η συσκευή φέρει φωτεινή ένδειξη λειτουργίας. 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Καταπολέµηση κουνουπιών και µυγών σε εσωτερικούς χώρους.  

 

11.Τρόπος εφαρµογής:  

Το ανταλλακτικό RAID NIGHT & DAY αποτελείται από ένα καινοτόµο πυριτιούχο πλακίδιο 

(στο οποίο έχει απορροφηθεί η δραστική ουσία χωρίς να απαιτείται η χρήση διαλύτη), το οποίο 

στηρίζεται σε πλαστική βάση τριγωνικού σχήµατος έτσι ώστε να αποφεύγεται η επαφή των 

χρηστών µε τη δραστική ουσία όταν αλλάζουν το ανταλλακτικό. Το ανταλλακτικό επίσης φέρει 

ενσωµατωµένο πλαστικό περιέκτη µε «δείκτη διάρκειας χρήσης» (γαλάζιο υγρό), διαχωρισµένο 

από το πλακίδιο, ώστε ο χρήστης να αντιλαµβάνεται πότε απαιτείται αλλαγή του ανταλλακτικού. 

Το ανταλλακτικό “κουµπώνει” στην ηλεκτρική συσκευή.  

1) Για να συναρµολογήσετε την συσκευή: Ανοίξτε το ασηµί φακελάκι & βγάλτε το 

ανταλλακτικό κρατώντας το από το τριγωνικό κέλυφος. Εισάγετε το ανταλλακτικό στην υποδοχή 

της συσκευής και περιστρέψτε το µε τη φορά των δεικτών του ρολογιού ώστε να ασφαλίσει.  

2) Για να προετοιµάσετε τον δείκτη διάρκειας χρήσης του προϊόντος: Βγάλτε το ασηµί φύλλο 

από το πάνω µέρος του ανταλλακτικού φανερώνοντας τον «δείκτη διάρκειας χρήσης» (γαλάζιο 

υγρό). Το γαλάζιο υγρό θα εξατµιστεί µόνο κατά τη διάρκεια της χρήσης, όταν η συσκευή είναι 

συνδεδεµένη µε το ρεύµα. Αλλάζετε το ανταλλακτικό όταν το γαλάζιο υγρό έχει εξατµιστεί.  

3) Για να ενεργοποιήσετε το προϊόν, τοποθετήστε τη συσκευή σε πρίζα 220V. Οποιοσδήποτε 

προσανατολισµός της συσκευής θεωρείται αποδεκτός. Ένα κόκκινο φωτάκι δείχνει ότι η 

συσκευή βρίσκεται σε λειτουργία. Η δράση αρχίζει 10 λεπτά µετά την ενεργοποίηση της 

συσκευής. Για καλύτερα αποτελέσµατα συνιστάται η ενεργοποίηση της συσκευής τουλάχιστον 

για 1 ώρα στο χώρο εφαρµογής.  

4) Χρησιµοποιήστε το νύχτα ή µέρα έως 12 ώρες ηµερησίως. Το ανταλλακτικό διαρκεί 240 

ώρες. Ο δείκτης διάρκειας χρήσης θα σας ενηµερώσει όταν θα πρέπει να αλλάξετε το 

ανταλλακτικό για να ανανεώσετε την προστασία από τα κουνούπια & τις µύγες. Ένα 

ανταλλακτικό διαρκεί 20 ηµέρες αν χρησιµοποιείται 12 ώρες ηµερησίως. Εναλλακτικά θα 

διαρκέσει 30 µέρες ή 30 νύχτες εάν χρησιµοποιηθεί για 8 ώρες την ηµέρα ή 8 ώρες την νύχτα 

αντίστοιχα.  

Χρησιµοποιείτε µόνο RAID Night & Day ανταλλακτικά για τη συσκευή. Για απενεργοποιήσετε 

τη συσκευή, απλά βγάλτε την από την πρίζα. 

 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   --- 
 

13. Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 

χώροι 

Κουνούπια 

και µύγες. 

Ένα σετ (ανταλλακτικό & συσκευή) 

είναι αποτελεσµατικό για χώρο έως 

20m
3
, για 240 ώρες συνολικά:  

20µέρες x 12 ώρες 

ή 

30µέρες x 8 ώρες  

ή  

30 νύχτες x 8 ώρες 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 

του έτους και κυρίως 

κατά τους 

καλοκαιρινούς µήνες 

 



Α∆Α: ΒΟΖ2Β-ΚΘ1 

\\Syg150bdc-2\USERS\ΕΥ∆ΟΞΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\JOHNSON\RAID NIGHT & DAY\RAID NIGHT  DAY.doc 4 

Παρατήρηση: Για µεγαλύτερους χώρους χρησιµοποιείστε περισσότερες συσκευές αναλογικά. 
 

14. Συνδιαστικότητα:  

 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 

 R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 
S2      Μακριά από παιδιά.  

S29    Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση.  

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσεως. 

Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία καθ' όλη την χρήση για τις οδηγίες χρήσης και προφύλαξης.  

Να χρησιµοποιείται µε ανοικτά παράθυρα σε µπρίζες κοντά στο ανοικτό παράθυρο και σε 

σηµείο όπου δεν είναι δυνατή η πρόσβαση σε παιδιά. 

Σε περίπτωση επαφής του πλακιδίου µε το δέρµα, πλύνετε αµέσως µε σαπούνι και νερό. 

Μη σκεπάζετε τη συσκευή µε οποιοδήποτε αντικείµενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία.  

Μην αγγίζετε τη συσκευή µε µεταλλικά αντικείµενα ή βρεγµένα χέρια.   

Αποµακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρµογή. Κλείστε τα φίλτρα 

εξαερισµού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  

Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

Μην τρυπάτε τον δείκτη διάρκειας χρήσης (γαλάζιο υγρό).  

Το υγρό του δείκτη διάρκειας χρήσης (γαλάζιο υγρό) είναι επιβλαβές: µπορεί να προκαλέσει 

βλάβη στους πνεύµονες σε περίπτωση κατάποσης.  

 

20. Πρώτες Βοήθειες: 
Σε περίπτωση κατάποσης του πλακιδίου, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε την 

ετικέτα.  

Σε περίπτωση κατάποσης του υγρού του δείκτη διάρκειας χρήσης (γαλάζιο υγρό) να µην 

προκληθεί εµετός: ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του. 

  Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

  Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος: 
∆ιατηρείται σταθερό σε θερµοκρασία δωµατίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία, για   

τέσσερα (4) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 
 

24. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα, καλλυντικά 

και φάρµακα.  



Α∆Α: ΒΟΖ2Β-ΚΘ1 

\\Syg150bdc-2\USERS\ΕΥ∆ΟΞΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\JOHNSON\RAID NIGHT & DAY\RAID NIGHT  DAY.doc 5 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης. 

 

V. H παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2016, εκτός αν η ηµεροµηνία καταχώρησης (date of 

inclusion), που θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής της δραστικής ουσίας transfluthrin που 

περιέχεται στο RAID NIGHT & DAY, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του Π∆ 205/2001 

(Α’/160), είναι νωρίτερα.. 

  

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

 


